decidiu pelo deferimento parcial do PER/Retificador.  

O litígio envolve os Pedidos Eletrônicos de Ressarcimento – PER de créditos da 

Contribuição para o PIS/Pasep – Exportação, decorrentes de operações com o Mercado Externo, 

apurados no período de julho a setembro de 2007, no valor total de R$ 2.445.777,25 (dois 

milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil, setecentos e setenta e sete reais e vinte e cinco 

centavos).  

No curso da análise a empresa promoveu o cancelamento do PER transmitido em 

17/10/2007, através do Pedido de Cancelamento nº 38704.39636.190809.1.8.08-5864 (fl. 377) e, 

na mesma data, transmitiu o PER/Retificador nº 16677.09708.190809.1.5.08-0283 (fl. 374 a 376) 

alterando o valor pleiteado para R$ 3.232.782,86 (três milhões, duzentos e trinta e dois mil, 

setecentos e oitenta e dois reais e oitenta e seis centavos). 

Os fundamentos do Despacho Decisório da Unidade de Origem e os argumentos da 

Manifestação de Inconformidade estão resumidos no relatório do acórdão recorrido. 

A DRJ julgou improcedente a manifestação de inconformidade, não reconhecendo o